

Książka Ewy Gil-Kołąkowskiej „*Dowód Tożsamości*”, na podstawie której powstał pomysł spotkań o tym samym tytule, to zapis dwudziestu jeden rozmów z najpopularniejszymi wrocławianami, z wybitnymi przedstawicielami polskiej kultury uprawiającymi różne dziedziny zawodowe, mieszkańcami miasta osiągającymi sukcesy ogólnopolskie, międzynarodowe, a często i światowe. Rozmówcy książki wywodzą się z najróżniejszych regionów, z różnych grup społecznych. Mają różne, często przeciwstawne poglądy polityczne, wyznają różne światopoglądy... Łączy ich jednak wspólne miejsce, w którym zdecydowali się żyć – miasto Wrocław.

Autorka podjęła próbę dotarcia do źródeł oryginalności kulturowej stolicy Dolnego Śląska poprzez opis indywidualnych losów najbardziej znanych mieszkańców Wrocławia w roku Tysiąclecia istnienia nadodrzańskiego grodu.

Organizatorzy spotkań: Klub Muzyki i Literatury oraz dziennikarki Ewa Gil-Kołąkowska i Aleksandra Dankowiakowska-Korman, planują zaprosić nie tylko osoby, które przed laty podzieliły się swoją historią z czytelnikami książki „*Dowód Tożsamości*”, ale także wielu innych, znanych i lubianych, którzy pomimo tego, że z Wrocławia wyjechali, wciąż czują sentyment i silne więzi z tym miastem, i jak zapowiada Ewa Gil-Kołąkowska – będą bohaterami drugiej części „*Dowodu Tożsamości*”, ale wcześniej podzielią się swoją historią z publicznością spotkań. Organizatorzy liczą, że wśród gości, którzy przyjmą zaproszenie do Klubu Muzyki i Literatury, będą m.in. Sylwester Chęciński, Waldemar Major Fydrych, Robert Gonera, Hanna i Antoni Gucwińscy, Lech Janerka, Rafał Kubacki, Bogusław Litwiniec, Jan Miodek, dr Maciej Łagiewski, Wojciech Witkiewicz - bohaterowie pierwszej części „*Dowodu Tożsamości*”. Do podzielenia się swoimi prywatnymi, rodzinnymi historiami związanymi z Wrocławiem, zaproszeni będą również - Konrad Imiela, Ewa Skibińska, Halina Rasiakówna, Paweł Okoński, Wojtek Dąbrowski, Anna Ilczuk, Justyna Szafran, Wojtek Kościelniak, i wielu innych, znanych i lubianych artystów. Wśród gości nie zabraknie również ludzi pióra, sportowców, naukowców, społeczników i zwykłych – niezwykłych mieszkańców i pasjonatów Wrocławia.